
 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

 

 

 

 

Decreto n.  

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977567; fax: +39.090.3977480 

IL DIRETTORE 

VISTA   la delibera del CdA di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo 2018 che presenta 

   la necessaria copertura di budget economico; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità in vigore dal 1° gennaio 

   2015; 

VISTA  la richiesta del Prof. Gaetano Bosurgi, prot. n. 1956 del 11/01/2018, con la quale 

manifesta l’esigenza di dover procedere all’acquisto in unicità di n. 1 pezzo di 

ricambio costituito dal piatto distanziale 100 x 38 per provini bassi per la 

strumentazione pressa giratoria Controls, la cui spesa massima di € 110,00 + IVA 

22% dovrà gravare sul Progetto fondi residui RESET, di cui il Prof. Bosurgi è 

Responsabile Scientifico; 

CONSIDERATO che il metaprodotto è presente sul MEPA; 

VISTA la dichiarazione di unicità della Ditta Controls s.r.l. del 10/01/2018, con la quale il 

Funzionario Commerciale Senior, Arch Ettore Petracca, dichiara che l’articolo è 

unico nel suo genere in quanto trattasi di accessorio/ricambio di attrezzatura più 

complessa “Giratory Compactor” prodotta su brevetto dalla medesima azienda, e che 

sul mercato non è disponibile il suo reperimento presso terzi; 

VISTO  il Nuovo Codice Appalti, D.L. 18/4/2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera b), n. 2, 

che dispone che: 

Art. 63 “Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni 

aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con 

adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi 

presupposti”.  

 Comma 2 “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata”: 

 Lettera b) “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente 

da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni”: 

 n. 2 “la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

VISTA  l’offerta n. EP/04/17 della Ditta Controls srl, che offre il pezzo di ricambio al prezzo 

di € 100,00 IVA inclusa; 

Prot. n. 0002804 del 15/01/2018 - [UOR: DIP-103 - Classif. VIII/2]



Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977567; fax: +39.090.3977480 

 

VISTO il Nuovo Codice Appalti, D.L. 18/4/2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera a) che 

dispone che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità” … “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 

i lavori in amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO che per l’unicità tecnica rappresentate dalla Ditta Controls srl, ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lettera b), n. 2, sussistono le motivazioni ed è 

opportuno procedere all’affidamento diretto dell’acquisto alla ditta Controls s.r.l.; 

VISTO  il Nuovo Codice Appalti, D.L. 18/4/2016, n. 50, art. 95, punto 4, lettera b) che 

prevede che “Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo” … “per i servizi e le 

forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato”; 

VISTA  la disponibilità sul Progetto fondi residui RESET previsto nel Bilancio Unico 

d’Ateneo – Esercizio Contabile 2018, che presenterà la necessaria copertura di 

budget economico, per un importo di € 100,00  IVA inclusa; 

DECRETA 

Di autorizzare l’avvio della procedura per l’acquisto diretto in unicità individuando, per le 

motivazioni esplicitate in premessa, nella ditta Controls s.r.l., l’operatore commerciale a cui affidare 

l’acquisto, con l’applicazione degli articoli del Nuovo Codice Appalti richiamati in premessa (art. 

36, comma 2, lettera a); art. 63, comma 2, lettera b), n. 2; art. 95, punto 4, lettera b), sussistendone le 

relative motivazioni. 

Di emettere buono d’ordine per la fornitura di n. 1 pezzo di ricambio costituito dal piatto 

distanziale 100 x 38 per provini bassi per la strumentazione pressa giratoria Controls. 

La spesa di € 100,00 IVA inclusa graverà sui fondi del Progetto fondi residui RESET. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di 

Dipartimento. 

Approvato nella seduta del_______________ 

 

    Il Direttore 

     Prof. Antonino D’Andrea 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035

		2018-01-15T14:40:51+0000
	Antonino D'Andrea
	47518100




